
ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16.05.2023 г. № 467- п 

г. Южа

О введении особого противопожарного режима на территории 
Южского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера», статьями 19 и 30 Федерального закона от 
21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением
Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479
«Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской 
Федерации», предложением ОНД и ПР Палехского и Южского районов 
УНД и ПР ГУ МЧС России по Ивановской области от 15.05.2023 
№ ИВ-135-4-16 129, в связи с установившейся сухой и теплой погодой, а 
также прогнозируемым увеличением температуры воздуха, в целях 
предупреждения возникновения сложной пожароопасной ситуации, 
Администрация Южского муниципального района
п о с т а н о в л я е т :

1. Ввести на территории Южского муниципального района, 
в границах территорий Южского городского поселения и за границами 
сельских населенных пунктов в границах территорий Южского 
муниципального района особый противопожарный режим с 16.05.2023 по 
05.06.2023.

2. На период действия особого противопожарного режима запретить 
разведение костров, сжигание мусора, проведение пожароопасных работ, 
работ с использованием открытого огня.

3. Рекомендовать главам сельских поселений в соответствии 
с частью 1 статьи 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ 
«О пожарной безопасности»:



- принять нормативные правовые акты о введении особого 
противопожарного режима на подведомственных территориях;

- организовать патрулирование населенных пунктов, подверженных 
угрозе лесных пожаров и других ландшафтных(природных) пожаров, 
а также проведение еженедельной разъяснительной работы с гражданами 
о мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре, в том числе через 
средства массовой информации;

- проверить условия для забора воды, предназначенной для 
пожаротушения, из источников наружного водоснабжения (пожарных 
гидрантов, противопожарных водоемов), расположенных на 
подведомственных территориях;

- в возможно короткие сроки завершить проведение мероприятий, 
исключающих возможность перехода огня при лесных и других 
ландшафтных (природных) пожарах на здания и сооружения (устройство 
защитных противопожарных полос, удаление сухой растительности и т.д.), 
в населенных пунктах, подверженных угрозе лесных пожаров и других 
ландшафтных (природных) пожаров);

- организовать оповещение населения о возникших лесных пожарах 
и других ландшафтных (природных) пожарах и угрозе их распространения 
на населенные пункты и обеспечить ежедневное информирование 
населения о складывающейся пожарной опасности в лесах по условиям 
погоды;

- организовать подготовку для возможного использования в тушении 
пожаров имеющейся техники, предназначенной для подвоза воды, средств 
и оборудования для тушения и ограничения распространения пожаров, 
проведения землеройных работ и противопожарной опашки, создания 
противопожарных минерализованных полос;

- провести проверку наличия и состояния телефонной связи 
населенных пунктов для экстренного вызова оперативных служб.

4. Рекомендовать руководителям организаций независимо от 
организационно-правовых форм и форм собственности:

- обеспечить регулярную очистку объектов и прилегающих к ним 
территорий, в том числе в пределах противопожарных расстояний между 
объектами, от горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности;

- организовать разъяснительную работу с работниками по 
соблюдению мер пожарной безопасности в летний пожароопасный период;



- обеспечить исправность техники, привлекаемой для тушения 
пожаров.

5. Рекомендовать руководителю ОГКУ «Южское лесничество» 
Мустафаеву Н.М.о.:

- организовать ежедневное патрулирование лесных участков на 
подведомственной территории;

- организовать круглосуточное дежурство ответственных работников;
- обеспечить своевременный обмен информацией о пожарной 

ситуации в том числе через единую дежурно - диспетчерскую службу 
администрации Южского муниципального района;

- обеспечить организацию своевременного тушения лесных пожаров.
6. Рекомендовать начальнику ПХС-1 АГУ ИО «Центр по охране лесов 

Ивановской области» Яичкину В.В. обеспечить:
- постоянную готовность сил и средств тушения лесных пожаров;
- своевременную доставку сил и средств тушения лесных пожаров 

к месту проведения работ;
- своевременное привлечение дополнительных сил и средств для 

тушения лесных пожаров, их локализации и ограничения распространения;
- увеличение кратности патрулирования лесных участков.
7. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, 

имеющим закрепленные (арендованные) леса:
- обеспечить полную готовность сил и средств пожаротушения;

- организовать ежедневное патрулирование лесных участков, 
представленных в аренду;

- обеспечить своевременный обмен информацией о пожарной 
ситуации.

8. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Южский» обеспечить 
охрану общественного порядка в условиях особого противопожарного 
режима.

9. Начальнику отдела по делам ГО и ЧС администрации Южского 
муниципального района Болтухову С.Б.:

- во взаимодействии с МКУ «Управление городского хозяйства» и 
Управлением ЖКХ администрации Южского муниципального района 
проверить условия для забора воды, предназначенной для пожаротушения, 
из источников наружного водоснабжения (пожарных гидрантов,



противопожарных родоемов), расположенных на территории Южского 
городского поселения;

- организовать патрулирование населенных пунктов Южского 
городского поселения, а также проведение еженедельной разъяснительной 
работы с гражданами о мерах пожарной безопасности и действиях при 
пожаре, в том числе через средства массовой информации;

- организовать оповещение населения о возникших лесных пожарах и 
других ландшафтных (природных) пожарах и угрозе их распространения на 
населенные пункты Южского городского поселения и обеспечить 
ежедневное информирование населения о складывающейся пожарной 
опасности в лесах по условиям погоды;

- провести проверку наличия и состояния телефонной связи 
населенных пунктов Южского городского поселения для экстренного 
вызова оперативных служб;

- обеспечить своевременный обмен информацией о пожарной 
ситуации через единую дежурно - диспетчерскую службу администрации 
Южского муниципального района в соответствии с действующими 
соглашениями.

10. Директору. МКУ «Управление городского хозяйства» Цареву Р.В.:
- обеспечить поддержание в постоянной готовности подъезды к 

водоисточникам и водозаборным устройствам на территории Южского 
городского поселения;

- в возможно'короткие сроки завершить проведение мероприятий, 
исключающих возможность перехода огня при лесных и других 
ландшафтных (природных) пожарах на здания и сооружения (устройство 
защитных противопожарных полос и т.д.), в населенных пунктах Южского 
городского поселения.

11. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании 
«Правовой Вестник Южского муниципального района» и разместить на 
официальном сайте Южского муниципального района в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

^12. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава Южского В.И. Оврашко


